
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

шестнадцатой сессии 

 

 

от 3 марта 2022 года                                                                                                 № 141 
 

 

Об итогах работы Совета депутатов Мошковского района  

Новосибирской области за 2021 год 

 

Заслушав информацию председателя Совета депутатов Мошковского района 

Новосибирской области об итогах работы Совета депутатов Мошковского района 

Новосибирской области за 2021 год, руководствуясь Уставом Мошковского 

муниципального района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов 

Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района 

Новосибирской области 

РЕШИЛ:  

Информацию председателя Совета депутатов Мошковского района 

Новосибирской области об итогах работы Совета депутатов Мошковского района 

Новосибирской области за 2021 год принять к сведению. 

 

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                                   А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 Приложение  

к решению шестнадцатой сессии Совета 

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области 

 от 3 марта 2022 года № 141 
 

 

Информация о работе Совета депутатов 

Мошковского района Новосибирской области за 2021 год 
 

Уважаемые коллеги, представительный орган Мошковского района – Совет 

депутатов четвертого созыва избран на всенародных прямых выборах в сентябре 2020 

года на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном 

голосовании. 

В соответствии с Уставом Мошковского района Новосибирской области 

(далее – Устав) выборы депутатов проводились по смешанной избирательной 

системе. 

- 13 депутатов по мажоритарной системе на 4-х избирательных округах 

1 округ – р.п. Мошково, Новомошковский сельсовет – 4  депутата 

2 округ – Дубровинский, Ташаринский, Барлакский сельсоветы – 3 депутата 

3 округ – р.п. Станционно-Ояшинский, Балтинский сельсовет – 2 депутата 

4 округ – Сокурский, Сарапульский, Кайлинский, Широкоярский сельсоветы 

– 4 депутата. 

- 13 депутатов избраны по спискам политических партий. 

- 6 депутатов от партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»,  

- 3 депутат от партии ЛДПР; 

- 2 депутата от партии «Справедливая Россия»; 

- 2 депутата от партии КПРФ; 

Всего в Совет депутатов избрано 26 депутатов, как определено Уставом.  

В Совете депутатов представлены 4 политические партии: 

- «ЕДИНАЯ РОССИЯ» - 16 депутатов 

- «ЛДПР» - 5 депутатов 

- «КПРФ» - 3 депутата 

- «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ» - 2 депутата 

Социальный состав Совета депутатов: 

- мужчины – 15 человек 

- женщины – 11 человек. 

 Возраст: 

- до 30 лет – 2 человека  

- от 30 до 40 – 5 человек 

- от 40 до 50 – 6 человек 

- от 50 до 60 – 4 человека 

- старше 60 – 9 человек 

Средний возраст составляет 50 лет 



3 

 

Профессии: педагоги - 9 депутатов, врачи - 1 депутат, служащие - 5 депутатов, 

предпринимателей - 5 депутатов, производственная сфера - 3 депутата, 

неработающие - 3 депутата. 

С высшим образованием – 19 человек 

Среднетехническим – 7 человек 

 

Территориальное закрепление депутатов 

ОКРУГ №1 

Избранные по списку  
 

Избранные по округам 

Численность избирателей – 9595  

р.п. Мошково – 8456 

Новомошковский сельсовет - 1239  

 

- Нарушевич Александр Николаевич 

- Скипер Евгений Васильевич  

- Завалишин Николай Владимирович 

- Ставицкая Вероника Лукьяновна 

 

 

 

 

 

- Руднев Игорь Владимирович 

- Давтян Давид Карапетович  

- Лебедев Николай Сергеевич 

- Родыгин Александр Александрович 

ОКРУГ №2 

Численность избирателей – 9264 

Барлакский сельсовет – 4216 

Дубровинский сельсовет – 2209 

Ташаринский сельсовет – 2839 
 

- Лукичев Александр Дмитриевич 

- Рыбаков Юрий Иванович  

- Харисова Мария Петровна  

- Курилова Елена Ивановна 

 

 

 

 
- Ена Александр Иванович  

- Надеждина Татьяна Владимировна 

- Гончарова Ксения Владимировна 

 

ОКРУГ№3 

Численность избирателей – 4629 

р.п. Станционно-Ояшинский – 3905 

Балтинский сельсовет – 724  
 

- Шарова Любовь Александровна  

- Ехлакова Юлия Сергеевна  

- Дятлова Надежда Петровна 

 

 

 

 

- Шумских Виктор Геннадьевич  

- Цымбал Александр Сергеевич  

ОКРУГ №4 

Численность избирателей – 9665 

Кайлинский сельсовет – 922 

Сарапульский сельсовет – 1296 

Сокурский сельсовет – 6468 

Широкоярский сельсовет – 979  
 

- Фаляхов Ринат Сунгатович  

- Сердюк Ирина Владимировна 

 

 

 

 

 
 

- Шашлова Галина Григорьевна 

- Перцовая Татьяна Леонтьевна  



4 

 

 - Макаров Юрий Николаевич  

- Сазонов Вадим Геннадьевич 
 

 

На организационной сессии избраны рабочие органы Совета депутатов: 

Председатель Совета - Нарушевич Александр Николаевич  

Заместитель председателя – Руднев Игорь Владимирович  

Постоянные комиссии: 

а) постоянная комиссия по бюджету, налоговой, финансово-кредитной 

политике и собственности  - председатель Ена Александр Иванович. 

б) постоянная комиссия по социальной политике, здравоохранению, 

образованию, культуре, спорту и молодежной политике  - председатель Завалишин 

Николай Владимирович. 

в) постоянная комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству, 

благоустройству, строительству, транспорту и связи  - председатель Шумских Виктор 

Геннадьевич. 

г) постоянная комиссия по соблюдению законности и правопорядка, работе с 

общественными организациями  - председатель Лукичев Александр Дмитриевич. 

д) постоянная комиссия по экономике, промышленности, торговле и 

предпринимательской деятельности - председатель Гончарова Ксения Владимировна. 

е) постоянная комиссия по сельскому хозяйству, экологии, природным 

ресурсам и землепользованию - председатель Рыбаков Юрий Иванович. 

ж) Мандатная комиссия – председатель Шарова Любовь Александровна.  

з) Счётная комиссия – председатель Ехлакова Юлия Сергеевна. 

Основными направлениями работы Совета депутатов являются: 

● работа с населением на избирательных округах; 

● разработка, рассмотрение и принятие нормативно-правовых актов; 

● осуществление контроля за выполнением решений Совета депутатов; 

● использование права законодательной инициативы для участия в работе над 

проектами законов Новосибирской области; 

● оказание практической и методической помощи в работе Советов депутатов 

поселений Мошковского района. 

Основными формами работы Совета депутатов в 2021 году являлись: 

● анализ проектов нормативно-правовых актов; 

● проведение заседаний комиссий; 

● подготовка и проведение заседаний Совета депутатов; 

● контроль за выполнением принятых решений; 

● прием населения и содействие в решении вопросов местного значения. 

За 2021 год в четвертом созыве проведено 11 сессий Совета депутатов, на 

которых рассмотрено 92 вопроса, в том числе принято 47 муниципальных 

нормативных правовых актов. 

Таких как: 

1. Утверждение отчета об исполнении бюджета Мошковского района 

Новосибирской области за 2020 год. 

2. Внесение изменений в бюджет Мошковского района Новосибирской 

области. 



5 

 

2. Утверждение бюджета Мошковского района Новосибирской области на 

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов. 

3. Принятие полномочий от поселений по вопросам тепло- и водоснабжения, 

водоотведения. 

4. Передача полномочий в поселения по вопросам тепло- и водоснабжения, 

водоотведения. 

5. Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета 

Мошковского района Новосибирской области в бюджеты поселений. 

6. Положение о приватизации муниципального имущества Мошковского 

района. 

7. Внесение изменений в Устав Мошковского муниципального района 

Новосибирской области. 

8. Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении Устава 

Мошковского муниципального района Новосибирской области. 

9. Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте. 

10. Положение о муниципальном земельном контроле. 

11. Положение о Ревизионной комиссии Мошковского района Новосибирской 

области. 

И другие. 
Форма работы в этом году была в основном смешанной. Часть вопросов 

рассматривали на заседаниях комиссий, другие на совместных заседаниях всех 

комиссий в виде депутатских слушаний. И та и другая формы заседаний имеют право 

на существование. За прошедший год было проведено 11 слушаний и 12 заседаний 

комиссий. 

Как пример заседание комиссий: 

1. Постоянная комиссия по социальной политике, здравоохранению, 

образованию, культуре, спорту и молодежной политике приняло участие в работе 

комиссии по принятию образовательных учреждений к новому учебному году, 

рассмотрело вопрос организации подвоза учащихся, организации летнего отдыха и 

оздоровления детей. 

Постоянная комиссия по сельскому хозяйству экологии, природным ресурсам 

и землепользованию совместно с Роспотребнадзором провели проверку соблюдения 

регламента утилизации отходов на предприятии по переработке отходов и работу 

Сокурского завода мясокостной муки, о качестве предоставляемых услуг по вывозу 

твердых коммунальных отходов. 

Постоянная комиссия по экономике, промышленности, торговле и 

предпринимательской деятельности провели рабочие встречи с нашими 

предпринимателями с сфере торговли, переработки и производства 

сельскохозяйственной продукции: ООО «Ольга», ИП Новокрещенов, ООО «Елея». 

Постоянная комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству, 

благоустройству, строительству, транспорту и связи провели проверку готовности 

тепло-водо-снабжающих организаций к новому отопительному сезону.  

При Законодательном Собрании Новосибирской области создан 

координационный Совет по взаимодействию с органами самоуправления 



6 

 

муниципальных районов, в который вхожу и я. В 2021 году рассмотрены вопросы 

которые представлялись нашим районом:  

а) о реализации проектов прошедших государственную экспертизу; 

б) о содержании мест временного складирования отходов жизнедеятельности 

в поселениях; 

в) об утилизации неорганизованных жидких бытовых отходов.   

В декабре 2021 года на территории района проведен единый День приема 

населения депутатами с участием депутатов Законодательного Собрания 

Новосибирской области и Государственной Думы Российской Федерации. 

Проводился прием населения в приемных и онлайн режиме. В этот день на приеме у 

депутатов всех уровней смогли побывать более 30 жителей района. Данная форма 

работы нашла положительный отклик у населения. 

Депутатами районного Совета депутатов регулярно вёлся приём населения, 

проводились встречи и принимались своевременно меры по решению возникающих 

проблем. Регулярно в газете «Мошковкая новь», в социальных сетях и на сайте 

Мошковского района размещаются графики приема населения депутатами Совета 

депутатов Мошковского района. 

В течении 2021 года работы на личном приёме у председателя Совета 

побывало 28 человек. Поступило 25 обращений.  

Из них: 

- по труду и заработной плате - 3; 

- по социальной защите - 9; 

- по жилищно-бытовым и коммунальным вопросам - 8; 

- по вопросам транспорта и связи, содержания дорог - 2; 

- о деятельности органов власти и местного самоуправления - 1; 

- по вопросам экономического развития района - 2  

Прием населения проводится в кабинете председателя Совета, на выездных 

встречах с населением с депутатами Законодательного Собрания Новосибирской 

области, на сессиях в муниципальных образованиях.  

В Совет депутатов избраны люди, не безразличные к жизни района. Они 

активно работают с исполнительными органами власти муниципальных образований 

района по реализации мер, направленных на улучшение условий проживания 

населения нашего района. Помимо участия в сессиях каждый депутат ведет примем 

избирателей, принимает участие в разработке новых нормативных документов-

словом ведет кропотливую, непубличную работу и она не менее важна, чем 

законотворческая. Любые проблемы мы стараемся решать совместно со всеми 

структурами власти, чтобы каждый житель нашего района, мог почувствовать к себе 

внимание и уважение представителей власти.  

Как пример:  

Ена Александра Ивановича ведет большую работу по патриотическому 

воспитанию молодежи в Дубровинском сельсовете (лыжные пробеги, поисковые 

работы, уход за памятниками участников ВОВ),  

Лукичев Александр Дмитриевич работа с воспитанниками кадетских классов 

Мошковской СОШ №1 и военно-спортивная подготовка детей Мошковской 

СОШ№2. 



7 

 

Давтян Давид Карапетович своими силами в классе для учащихся первого 

класса в Мошковско центре образования сделал новый пол.  

Ехлакова Юлия Сергеевна, как помощник депутата ЗСНСО Ильенко В.П., не 

раз организовывала поездки ветеранов в г. Новосибирск на культурное мероприятие 

и обеспечивает информационное сопровождение всех проходящих на территории 

района мероприятий. 

Лебедев Николай Сергеевичи вел большую работу возглавляя Общественный 

Совете в нашем районе. 

Для Шумскх Виктора Геннадьевича стало обязательным внимание и забота за 

ветеранами ВОВ своего округа. 

Гончарова Ксения Владимировна с жителями микрорайона Светлый добились 

от Министерства транспорта НСО дополнительных автобусных рейсов. 

И этот перечень можно продолжать. Особо большое спасибо хочется выразить 

Вам уважаемые коллеги по организации и проведению выборов в Государственную 

Думу Российской Федерации. 

14000 жителей района пришли на избирательные участки и здесь есть не 

малый наш труд: встречи в коллективах, на улицах, разъяснительная работы, 

информационная работа дали свой положительный результат. 

Не смотря на ограничительные меры, действующие в нашей области в связи с 

пандемией, представительные органы всех уровней работали в Мошковском районе 

в 2021 году по реализации наказов избирателей, проведением встреч с населением, 

принятием нормативно – правовых актов.  

Как вы знаете депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области 

в 2020 году избирателями подано 388 наказов. За 2021 год выполнено 35 наказов. 

Наиболее финансовоёмные и социально-значимые из них: 

- водопровод по ул. Колхозная, Первомайская, Новая в р.п. Мошково; 

- асфальтирование улиц Кирова, Октябрьская в р.п. Мошково; 

- п. Обской – новая модульная котельная; 

- тротуар по. Ул. Вокзальная в р.п. Мошково; 

- детский сад на 50 мест в р.п. Мошково; 

- остановочная площадка для школьного маршрута по ул. Западная в р.п. 

Мошково; 

- благоустройство дворовых территорий по ул. Пионерская в р.п. Мошково; 

- в п. Красногорский запущена сотовая связь; 

- в с. Белоярка построен новый детский сад; 

- в с. Дубровино в детском саду проведена замена окон и дверей; 

- в с. Локти смонтировано уличное освещение; 

- в жилом районе  «Светлый» построен новый детский сад; 

- в п. Октябрьский сделали остановочную площадку по ул. Луговая, ввели в 

эксплуатацию новую газовую котельную и амбулаторию. 

В д. Кузнецока, с. Новомошковское, п. Красногорский и р.п. Станционно-

Ояшинский ведется строительство сетей газоснабжения. 

Более 9 млн. рублей депутатами Законодательного Собрания Новосибирской 

области направлено в текущем году из субсидии «депутатского фонда» в социальную 

сферу район. 



8 

 

Депутат Законодательного Собрания Новосибирской области, а ныне депутата 

Государственной Думы Российской Федерации Аксёненко Александр Сергеевич 

направил свой фонд на устройство уличного освещения «Аллеи Памяти» в р.п. 

Мошково, где жители могут заниматься лыжным спортом и просто прогуливаться, 

помог приобрести мебель в музей Белоярской СОШ, заменить двери в Мошковской 

СОШ №2 и ограждение в Мошковской СОШ №1. 

Депутат Государственной Думы Российской Федерации Савельев Дмитрий 

Иванович приобрел снегоуборочную машину, для врачебной амбулатории в п. 

Октябрьский, медицинское оборудование для Мошковской ЦРБ. 

  Депутаты Законодательного Собрания Новосибирской области Ильенко 

Валерий Павлович и Шпикельман Александр Михайлович направили свой фонд на 

устройство остановочной площадки для организации подвоза школьников по ул. 

Западная, приобретение уличных часов в р.п. Мошково, детской площадки для д. 

Кузнецовка, сценических костюмов для Белоярского ДК и более миллиона рублей на 

выполнение ремонтных работ при подготовке образовательных учреждений к новому 

учебному году. Кроме этого помогли Мошковской ЦРБ оборудованием и 

пополнением книжного фонда центральной библиотеки.   

Депутаты Гришунин Игорь Федорович и Похил Юрий Николаевич приобрели 

костюмы для заслуженного коллектива Смоленского ДК «Сибирский узор», 

выделили субсидию на приобретение светильников Барлакскому сельсовету, 

спортинвентарь Сокурскому сельсовету, помогли подготовить здания школ и детских 

садов на своем округе к новому учебному году направив на эти цели полмиллиона  

Федор Анатолиевич Николаев и Елена Николаевна Тырина традиционно 

провели конкурс «Мое село – мои идеи» и провели финансирование по приобретению 

уличного игрового детского оборудования в с. Сарапулка, р.п. Станционно-

Ояшинский, тренажёров для жителей д. Бурлиха. Помогли в приобретении 

светильников для устройства уличного освещения в поселениях на своём округе, 

музыкального оборудования для сельских домов культуры, благоустройству 

территорий, ремонту систем водоснабжения.  

Наталия Робертовна Красовская и Анастасия Анатольевна Андронова 

помогли заменить оконные и дверные проемы в Дубровинском детском садике, 

отремонтировать входное крыльцо в Ст-Ояшинской СОШ, выполнить освещение по 

ул. Горная, р.п. Мошково, отремонтировать входную группу в Сарапульском детском 

саду, помочь  Вороновской школе в сносе старого аварийного здания и приобретении 

контейнера для устройства складского помещения, помогли укрепить материально-

техническую базу и ремонт помещений учебных заведений при подготовке к 

учебному году.  

Андрей Станиславович Пак оказал финансовую помощь Барлакской ООШ в 

ремонте сантехоборудования и Сокурской СОШ в приобретении электроплиты 

Выражаем уверенность, что дальнейшее сотрудничество и взаимодействие 

всех ветвей власти обеспечат поступательное и эффективное развитие экономики и 

социальной сферы Мошковского района. 


